ПРОТОКОЛ № 6
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности Республики Башкортостан в органах местного самоуправления городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления городского округа
 город Октябрьский Республики Башкортостан 

г. Октябрьский







               июня 2023 года             




      
Время заседания: с 15 часов 00 мин. до 16 часов 00 мин. 

Место проведения: г. Октябрьский, ул. Чапаева, 23, 

зал заседания администрации городского округа 

город Октябрьский Республики Башкортостан.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:  
	
	- председатель  комиссии

	
	- заместитель главы администрации, заместитель председателя комиссии 
- заместитель главы администрации 

- заместитель главы администрации 

	
	- начальник отдела администрации, секретарь комиссии
- начальник отдела администрации 

	
	- начальник отдела администрации, председатель первичной профсоюзной организации администрации, Общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ 
- директор Филиала государственного казенного учреждения Республиканский центр занятости населения по городу Октябрьский; 
- руководитель клиентской службы (на правах отдела) в   г. Октябрьский  ГУ – Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан (по согласованию)  

	ПРИГЛАШЕННЫЕ:

	
	- советник отдела по профилактике коррупционных и иных правонарушений и реализации антикоррупционной политики Аппарата межведомственного Совета общественной безопасности Республики Башкортостан


Кворум для проведения заседания Комиссии имеется. 
ПОВЕСТКА ДНЯ:

Рассмотрение доклада отдела муниципальной службы и кадровой работы администрации о представлении муниципальным служащим недостоверных и неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супругу за  отчетный 2021 г., в которых не указана информация о наличии счета в АО «Тинькофф Банк» от 03.11.2021г.  
Отделом муниципальной службы и кадровой работы администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан  установлено, что муниципальным служащим представлены недостоверные и неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супругу за  отчетный 2021 г., в которых не указана информация о наличии счета в АО «Тинькофф Банк» от 03.11.2021г.                                                                                                
Счет №ХХХХ, вид счета – текущий, был открыт 03.11.2021 супругой с мобильного телефона через электронное приложение банка АО «Тинькофф банк». Поступление денежных средств на счет за отчетный 2021 год согласно справки АО «Тинькофф банк» от 27.04.2023 составило 3100 руб., остаток денежных средств по состоянию на 31.12.2021 г. – 171,86 руб. 

20.12.2021 муниципальным служащим были перечислены денежные средства в сумме 3100 руб. супруге со своего текущего счета в ПАО «Сбербанк»                   №ХХХХ, что подтверждается выпиской по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» от 03.05.2023 и справкой о движении денежных средств АО «Тинькофф Банк» от 27.04.2023. 

Согласно п. 65 методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполенния соответствующей формы справки в 2022 году (за отчетный 2021 год), разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации,  денежные средства, полученные в качестве перевода между супругами доходом не являются. 
Согласно Обзору практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, подготовленным Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации (письмо от 15.04.2022 г. №28-6/10/П-2479), предоставление  недостоверных и неполных сведений о доходах, выразившееся в неотражении банковского счета счета одного из супругов, на который в отчетном периоде поступили денежные средства со счета супруга (супруги), которые в данном случае не являются доходом, с учетом незначительной величины поступивших средств, не направлены на сокрытие недегитимного источника дохода и самого дохода муниципального служащего,  расценивается как несущественный поступок, который не влечет применения взыскания.

Указанные искажения сведений, представленные муниципальным служащим совершены впервые после поступления на муниципальную службу.

Однако, на основании изложенного, руководствуясь ч. 4.5 ст. 12.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», основания для применения дисциплинарного  взыскания к муниципальному служащему.
Комиссия решила:

1. Признать, что сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера супруги муниципального служащего за отчетный 2021 год, являются недостоверными и неполными.

2. Установить отсутствие коррупционной составляющей в связи с неуказанием в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги за  отчетный 2021 г. информации о наличии счета в АО «Тинькофф Банк» от 03.11.2021 г.
3. Учитывая объяснения муниципального служащего считать возможным расценить данный факт, как допущенный без коррупционного умысла.
4. Указать муниципальному служащему на неукоснительное соблюдение требований антикоррупционного законодательства при заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и недопущения нарушения впредь. 

Результаты голосования: за – 9, против – 0, воздержавшиеся – 0.
